
 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità proponente:                    062040 - S.O. SERVIZI PER LA SCUOLA 
 
 
Determinazione n. proposta  6002 / 2024 
 
 
OGGETTO:CONCESSIONE DI PATROCINIO, VANTAGGIO ECONOMICO ED UTILIZZO DEL 

LOGO A FAVORE DI UNIONE PROVINCIALE AGRICOLTORI PARMA PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA "CONFAGRICOLTURA DONNA PER LE 
CLEMENTINE ANTIVIOLENZA" CHE SI SVOLGERA' IL 23 NOVEMBRE 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  
PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 

 
PREMESSO: 
 
che tra le funzioni istituzionali dell’Ente, per la valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene 
della comunità locale, del suo territorio, della sua identità civica e culturale, in conformità con le 
finalità affermate nello Statuto Comunale, rientrano tutte le iniziative promosse dal Settore Servizi 
Educativi, Sistema Bibliotecario e Pari Opportunita'; 
che l’Amministrazione Comunale intende promuovere, valorizzare e sostenere la partecipazione al 
fine di orientare i cittadini verso un maggiore impegno sociale in attività di pubblico interesse che 
favoriscano la crescita del benessere della Comunità; 
che l’art. 118 della Costituzione Italiana dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di 
sussidiarietà verticale e orizzontale; in particolare il comma 4 recita ”Stato, Regioni, città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 
per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 
 
RICHIAMATI: 
 
il Regolamento che disciplina la materia di contributi, vantaggi economici e patrocini del Comune di 
Parma, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 24.9.2013 (modificato con 
Delibera di Consiglio n. 13 del 26.03.2018 e con Delibera n. 99 del 19.11.2018); 
il Regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e di occupazione di aree e spazi destinati a mercati, approvato con Delibera 
di Consiglio Comunale n. 3 del 01/02/2021, modificato con Delibere di Consiglio Comunale n. 
n.15/2021, n.38/2021 e n. n.41/2021; 
la Delibera di Giunta GC-2021-294 del 30.08.2021 relativa all’approvazione di un nuovo Piano Sosta 
per manifestazioni ed eventi organizzati e/o patrocinati dal Comune di Parma e aggiornamento 
permissistica per nuovo titolo di transito e sosta, sulla base della quale risulta possibile concedere 
ali Richiedenti il vantaggio economico relativo al rilascio di una nuova tipologia di permessi “E/Z”, 
meglio descritti nel succitato atto, per cui i beneficiari potranno usufruire del permesso ad una tariffa 
agevolata di € 3,00 invece di € 10,00; 



2 
 

 
VISTO l’art. 12 della Legge n. 241/90; 
 
VISTA la richiesta pervenuta in data 2 ottobre 2024 e assunta agli atti con prot. gen. 252188, con la 
quale UNIONE PROVINCIALE AGRICOLTORI PARMA con sede legale a San Pancrazio (PR), Via 
Magani, 6 – P.I. 01821190343 ha chiesto la concessione del patrocini e il vantaggio economico per 
la realizzazione dell’iniziativa “Confagricoltura donna per le clementine antiviolenza" che si svolgerà 
il 23 novembre 2024; 
 
CONSIDERATO che l’Unione Provinciale Agricoltori Parma ha presentato al Comune di Parma le 
seguenti richieste: 
 
• esenzione ai sensi dell’art. 31 comma 2 lett. p) del Regolamento per l’applicazione del canone 
unico patrimoniale  

• 2 permessi giornalieri della tipologia “EZ”, al costo di € 3,00 cadauno, da utilizzare per accesso ai 
varchi, transito e sosta (righe blu/bianche) nelle aree ZTL e ZPRU e isole pedonali e ambientali, per 
i veicoli che saranno utilizzati dai diversi soggetti coinvolti a vario titolo per le operazioni necessarie 
all’allestimento, alla preparazione dell’iniziativa e al disallestimento che verranno emessi dal settore 
competente per il giorno 23 novembre 2024 
 
PRESO ATTO CHE 
 
il soggetto richiedente non potrà utilizzare lo stemma del Comune di Parma nel materiale informativo 
dell’iniziativa, né riportare la dicitura “con il patrocinio del Comune di Parma”, tenuto conto che con 
decorrenza 2 ottobre 2024 e fino al 18 novembre compreso, sono in vigore le disposizioni sulla “par 
condicio” previste dalla legge n. 28/2000 sul divieto di comunicazione istituzionale; 
 
DATO ATTO CHE 
 
• dal punto di vista soggettivo UNIONE PROVINCIALE AGRICOLTORI PARMA con sede legale 
a San Pancrazio (PR), Via Magani, 6 – P.I. 01821190343, è soggetto legittimato a beneficiare di 
patrocinio e vantaggio economico, come previsto dall’art. 5, comma 1, lettera b) del “Regolamento 
per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini” approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 80 del 24.9.2013 e ss.mm.ii. il quale cita, tra i soggetti che possono 
beneficiare di contributi, vantaggi economici e patrocinio, “le libere forme associative, iscritte al 
relativo albo comunale, nonché le associazioni, le organizzazioni, gli enti e i gruppi riconosciuti, 
senza scopo di lucro, non iscritti all’Albo delle libere forme associative”; 
• dal punto di vista oggettivo la realizzazione dell’iniziativa in oggetto è ammissibile per la 
concessione di vantaggi economici ai sensi dall’art. 6, comma 1, lettera c, del “Regolamento per la 
concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini” approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 80 del 24.9.2013 e ss.mm.ii. in quanto iniziativa senza scopo di lucro; 
PRESO E DATO ATTO che la Dirigente attesta quanto segue: 
• la concessione del contributo e del vantaggio economico alla suddetta iniziativa rientra nelle 
funzioni istituzionali dell’Ente per la valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene della comunità 
locale, del suo territorio, della sua identità civica e culturale, in conformità con le finalità affermate 
nello Statuto comunale; 
• la suddetta iniziativa è destinata a soddisfare in via prioritaria le esigenze collettive della 
popolazione residente sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della 
Costituzione; 
• che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
 



3 
 

CONSTATATA LA sussistenza dei presupposti soggettivi e oggettivi da parte Unione Provinciale 
Agricoltori Parma relativamente all’iniziativa in oggetto, dettati dal vigente Regolamento per la 
concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini; 
 
VISTA la nota assunta al Prot 11/10/2024 n. 0265257.U, con la quale l’Assessora alle Pari 
Opportunità del Comune di Parma ha espresso il proprio assenso alla concessione del contributo 
con patrocinio e utilizzo del logo del Comune di Parma; 
 
RILEVATO che l’Amministrazione ritiene di sostenere il progetto proposto dal richiedente, attraverso 
la concessione del patrocinio e di vantaggi economici come specificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) 
del sopracitato Regolamento quali “l’attribuzione di benefici, anche sotto forma di co-organizzazione, 
diversi dall’erogazione di denaro, sotto forma di prestazione di servizi e/o concessione temporanea 
di strutture e beni di proprietà o nella disponibilità dell’Amministrazione, funzionali allo svolgimento 
dell’iniziativa”; 
 
RITENUTO, pertanto: 
di prendere atto del diritto di Unione Provinciale Agricoltori Parma all’esenzione dalla tassa di 
occupazione suolo pubblico  
 
PRESO ATTO che, sulla base della delibera di giunta G.C. N. 125 del 10/04/2024 
“AGGIORNAMENTO DEL PIANO SOSTA. IE.”; per manifestazioni ed eventi organizzati e/o 
patrocinati dal Comune di Parma e aggiornamento permissistica per nuovo titolo di transito e sosta, 
risulta possibile per la Richiedente accedere alla tipologia di permessi “E/Z”, meglio descritti nel 
succitato atto e dal costo di 3,00 euro l’uno a carico del Richiedente, precisamente nel numero di 
n.2 permessi per righe blu, bianche e blu, ZTL, ZTPRU e isola ambientale e per accesso ai varchi, 
da utilizzare nel giorno 23 novembre 2024, secondo l’elenco con indicate le targhe, che verrà fornito 
dal Settore ad Infomobility secondo le necessità; 
 
VALUTATO, alla luce di quanto sopra, di riconoscere pertanto per il giorno 23 novembre 2024 n. 2 
permessi di sosta breve per eventi e manifestazioni “E/Z” alla suddetta tariffa agevolata di Euro 3,00 
cadauno, per un importo complessivo di € 6.00 dando atto che i costi saranno a totale carico a 
Unione Provinciale Agricoltori Parma 
 
PRESO ATTO ALTRESÌ CHE ai sensi dell’art. 31 comma 2 lett. p) del Regolamento per 
l’applicazione del canone unico patrimoniale sopra richiamato Unione Provinciale Agricoltori 
Parma risulta per sua stessa natura esente dal pagamento del canone per occupazione suolo 
pubblico e pertanto non si configura la concessione di vantaggi economici, 

DATO ATTO che, al fine di consentire l’ottimale riuscita dell’iniziativa, si rende necessario chiedere 
al settore comunale competente il servizio sottoelencato: 
 
A CURA DEL SETTORE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E EDILIZIA – S.O. PROCEDIMENTI ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE E COMMERCIALI: 
 
Autorizzazione all’evento per l’iniziativa suddetta secondo il rispettivo regolamento comunale 
vigente; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco di Parma DSGM 00000009/2024- Prot. 0050414 del 4/03/2024 che 
conferisce alla Dott.ssa Donatella Signifredi l’incarico di Dirigente titolare sulla struttura di livello 
dirigenziale denominata “Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e 
Benessere Animale” con decorrenza dal 04/03/2024 e per la durata di anni tre; 
 
RILEVATO che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del Dott. Roberto 
Abbati, incaricato con decreto di nomina PG n. 233490 del 31/10/2023 quale Elevata Qualificazione 
della Struttura Organizzativa Servizi per la scuola; 
 



4 
 

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

 
DETERMINA 

 
di richiamare le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di concedere a UNIONE PROVINCIALE AGRICOLTORI PARMA con sede legale a San Pancrazio 
(PR), Via Magani, 6 – P.I. 01821190343 i vantaggi economici per la realizzazione dell’iniziativa in 
oggetto, come meglio descritta in premessa, dando atto che: 
• i permessi di sosta breve richiesti per eventi e manifestazioni “E/Z” ammontano a n. 2 per il giorno 
23 novembre 2024 e sono concessi a tariffa agevolata per un importo complessivo di € 6 dando atto 
che i costi saranno a totale carico dell’Associazione UNIONE PROVINCIALE AGRICOLTORI 
PARMA; 
 
di prendere atto del diritto di UNIONE PROVINCIALE AGRICOLTORI PARMA all’esenzione dalla 
tassa di occupazione suolo pubblico; 
 
di comunicare al soggetto beneficiario che dovrà attenersi a quanto disposto dal regolamento per 
la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini sopra citato, in particolare agli artt. 10 e 
12 punto 1, lettera b); 
 
di dare atto che gli Uffici competenti provvederanno ad adottare i relativi atti di gestione in ordine 
agli adempimenti descritti in premessa la presente determinazione è soggetta all’obbligo di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 
il patrocinio semplice del Comune di Parma, con conseguente utilizzo del logo, è già stato concesso 
con separato e precedente atto dell’Assessora alle Pari Opportunità; 
 
 
 
 
 

Il/La Responsabile 
SIGNIFREDI DONATELLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  



5 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 


		2024-11-08T09:52:58+0100




